تا قرن چهاردهم میلادی سبک نگارگری در هند همان سبک نگارگری بر دیوارهای غار آجانتا بود اما پس از آن در قرن چهاردهم میلادی نخستین نشانه‌ها از هنر اسلامی در نگارگری سرزمین هند پدیدار شد اما تأثیر گسترده‌ی نگارگری ایرانی اسلامی در قرن شانزدهم میلادی در دوره‌ی حکومت مغولان هند آغاز شد. پس از پیروزی بابر در جنگ «پانی‌پات» (۱) در سال ۱۵۲۶ میلادی/۹۳۳ هجری، مغولان بر هند مسلط شدند و امپراطوری بزرگی را پایه‌گذاری کردند. با تشکیل حکومت مغولان در هند، هنر نگارگری مورد توجه قرار گرفت. این توجه به نگارگری مصادف با بی‌توجهی به این هنر در سرزمین ایران شد؛ در نتیجه نگارگرانی از ایران به هند مهاجرت کردند. این هنرمندان نگارگری ایرانی را در هند گسترش دادند.

تأثیر نگارگری ایرانی بر نگارگری مغولان هند

اگرچه تأثیرگذاری نگارگری ایرانی قبل از حکومت مغولان در هند در برخی از آثار دیده می‌شود اما در زمان مغولان هند، نگارگری ایرانی با حمایت پادشاهان هندوستان آن گسترش یافت. ظهیرالدین محمد بابر نخستین امپراطور مغولان در سن دوازده سالگی (۱۴۹۴ م/ ۸۹۹ ق) در فرغانه به قدرت رسید. او در چهارده سالگی سمرقند - شهر هنر تیموری - را تصرف کرد. (شیمل، ۱۳۸۳: ۲۰) بابر با پیروزی در نبرد پانی‌پات (۱) (۱۵۲۶ م/ ۹۳۳ ق) در برابر خاندان لودیان، دهلی را تصرف کرد. (۲) با تصرف دهلی، بابر حکومت مغولان هند را پایه‌گذاری کرد. ظهیرالدین بابر به هنر و ادبیات بسیار علاقه داشت او حتی به فارسی شعر می‌گفت و صاحب تألیفاتی نیز بود. (شیمل، ۱۳۸۳: ۲۰) بابر به علت جنگ‌های فراوان، فرصت کمتری برای پرداختن به هنر داشته است.

همایون پادشاهی با سخاوت و صاحب ذوق بود. او به حکمت و ریاضی آشنایی داشت و برای شعرا، فضلا و هنرمندان احترامی خاص قائل بود. وی همچنین به دو زبان فارسی و ترکی شعر می‌سرود. (شیمل، ۱۳۸۳: ۲۶) همایون به هنر نگارگری و هنرمندان آن توجه زیادی داشت؛ به گونه‌ای که در سال ۱۵۴۲ م/ ۹۴۹ ق سفارش طراحی یک پرده را به شیوه ایرانی به نگارگران دربار خود داد. (برند، ۱۳۸۷: ۲۱۵) یکی از مهم‌ترین عللی که نگارگری ایرانی در هند گسترش فزاینده‌ای یافت، پناهندگی همایون پادشاه مغولان هند به دربار شاه تهماسب صفوی بود. او در زمان پناهندگی به دربار صفوی در مجالس پرده خوانی حضور داشت. (پرایس، ۱۳۴۷: ۱۷۲) حضور

پس از مجموعه تأثیرات سبک نگارگری ایرانی بر نگارگری هندی، نگارگری غربی نیز به هنر هند راه یافت. هنر نگارگری غربی از زمان حکومت همایون دومین پادشاه مغولان هند مورد توجه قرار گرفت. در دوره همایون نگارگران هندی به تقلید از آثار نگارگری اروپایی پرداختند. در دوره اکبرشاه نگارگری غربی و سبک‌های آن محبوبیت بیشتری در سرزمین هند یافت. در مارس ۱۵۸۰م/۹۸۷ق یک هیأت ژروویت در دربار اکبرشاه حضور یافتند. این هیأت مذهبی به امید مسیحی کردن اکبرشاه یک نسخه انجیل پلانتین که توسط نگارگران هلندی با سبک رئالیست مصور شده بود، به او اهداء کردند. اکبرشاه شیفته این تصاویر با درون مایه مذهبی شد لذا دستور داد تا نگارگران دربار تصاویری از مریم مقدس و فرزندش عیسی مسیح را همانند سبک رئالیست غربی نگارگری کنند.

نگارگری مغولان هند پس از سال‌ها به تدریج به علل تعصبات مذهبی، ملاحظات سیاسی، ضعف حکومت مرکزی و ورود استعمار غرب رو به افول نهاد و هرگز به اوج خود بازنگشت.

Archive of SID

پی‌نوشت‌ها

- ۱- Panipat منطقه‌ای در نود کیلومتری دهلی.
- ۲- بابر در سال ۹۳۳/۱۵۲۶ ابراهیم لودی حاکم دهلی را شکست داد و دهلی را فتح کرد. (جلالی‌نائینی، ۱۳۷۵: ۵۳)
- ۳- پایه‌گذاری مکتب هرات به دورهٔ تیموریان برمی‌گردد. این مکتب تحت‌تأثیر هنر چین قرار داشت. از معروف‌ترین نگارگران این مکتب کمال‌الدین بهزاد است. (شراتو؛ گروه، ۱۳۸۴: ۳۶)
- ۴- هنرمندان هندی توسط دو نگارگر ایرانی عبدالصمد شیرازی و سیدعلی تبریزی به یادگیری سبک ایرانی-اسلامی پرداختند.